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KẾ HOẠCH
Truyền thông hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống sốt rét 25/4/2025

Thực hiện Kế hoạch số 226/KH-TTYT, ngày 23/4/2025 của Trung tâm Y tế 
thành phố Vinh về việc “Truyền thông hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống sốt 
rét 25/4/2025; UBND phường Hưng Bình xây dựng kế hoạch, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích:
- Thúc đẩy sự tham gia của hệ  thống chính trị và toàn dân nhằm thực hiện tốt 

công tác phòng, chống sốt rét, khống chế không để dịch xảy ra trên địa bàn;
- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân đặc biệt người dân đi từ vùng 

có nguy cơ cao;
- Phát động hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống sốt rét 25/4 hướng tới mục 

tiêu: “Đẩy nhanh loại trừ sốt rét: Tăng cường đầu tư, đổi mới, sáng tạo, quyết tâm 
hành động”.

2. Yêu cầu
- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương để tổ chức 

đồng bộ các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày thế giới phòng chống sốt rét 
25/4 đảm bảo hiệu quả, đúng thời gian

- Thu hút sự tham gia của các tổ chức đoàn thể chính trị ngoài hệ thống y tế, 
người dân tham gia thể hiện tính xã hội hóa các hoạt động truyền thông.

II. Chủ đề và hình thức truyền thông
1. Chủ đề ngày Thế giới phòng chống sốt rét 25/4/2025:
“Đẩy nhanh loại trừ sốt rét: tăng cường đầu tư, đổi mới, sáng tạo, quyết 

tâm hành động”
2. Hình thức truyền thông
- Viết bài truyền thông đưa tin trên trang thông tin điện tử của UBND Phường;
- Phát thanh trên loa phường, khối dân cư;
- Tổ chức phát động ngày Thế giới phòng chống sốt rét 25/4 bao gồm: Tuyên 

truyền bằng băng rôn, phát thanh qua hệ thống FM; tổ chức tổng dọn vệ sinh làm 
sạch môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm Y tế phường
- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phường kế hoạch hoạt động 

truyền thông hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống sốt rét 25/4 năm 2025.
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- Quản lý Dân số trên địa bàn phường, nắm chắc biến động di dân đến từ các 
vùng có nguy cơ cao về bệnh sốt rét.

- Dự trù kinh phí công tác tuyên truyền.
- Chuẩn bị bài truyền thông hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống sốt rét 

25/4/2025.
- Thực hiện tốt công tác chuyên môn về phòng, chống bệnh sốt rét.
2. Công chức Văn hóa – Thông tin
 Đưa nội dung truyên truyền hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống sốt rét 

trên hệ thống phát thanh của phường.
3. Công chức Kế toán
Hướng dẫn dự trù, thanh quyết toán kinh phí hoạt động theo quy định hiện hành.
4. Ban cán sự các khối, các cơ quan, đơn vị và Ban giám hiệu các trường 

học trên địa bàn phường
- Tập trung công tác truyền truyền đến cán bộ, nhân dân, người lao động, giáo 

viên và học sinh về hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống sốt rét 25/4/2025.
- Có kế hoạch lao động ngày chủ nhật xanh, tổng dọn vệ sinh bảo vệ môi 

trường như: Khơi mương, cống rãnh, diệt muỗi, loăng quăng, bọ gậy, phát quang 
bụi rậm, dọn rác phế thải…

 - Báo cáo về trạm y tế các trường hợp di dân biến động từ các vùng có nguy 
cơ cao trở về và các trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh để hướng dẫn xử lý 
kịp thời.

- Chỉ đạo Cộng tác viên Dân số - Y tế khối quản lý chắc dân cư trên địa bàn, 
phát hiện sớm các trường hợp di dân đến, dân từ vùng có nguy cơ cao bệnh sốt rét 
trở về địa bàn, báo cáo về ban cán sự khối và thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn 
trạm y tế tổ chức, điều động.

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội 
Đề nghị Mặt trận tổ quốc phường, các đoàn thể chính trị, các tổ chức phối hợp 

các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống sốt rét 25/4/2025 có hiệu quả.
Trên đây là kế hoạch hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Thế giới phòng 

chống sốt rét 25/4/2025 của UBND phường Hưng Bình, đề nghị các đơn vị thành 
viên, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, trường học, Ban cán sự các khối thực hiện 
nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TTYT thành phố Vinh;
- TT Đảng uỷ - HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Các bộ phận có liên quan;
- BCS, CTVYT 15 khối;
- Lưu: VT, YT.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn
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